Ao final de cada exercício social, as Companhias ela-

borarão, com base na escrituração mercantil, as de-

monstrações contábeis, as quais deverão expressar

com clareza a situação do patrimônio e as mutações

ocorridas no exercício.

em conformidade com a Lei nº 6.404/76 e alterações, das EMPRESAS CONTROLADAS: Companhia de
Saneamento do Pará – COSANPA, Companhia de Gás do Pará - GÁS DO PARÁ e Banco do Estado do Pará
S/A – BANPARÁ. Conforme previsto no Orçamento de Investimento das Empresas, o Governo do Estado
transferiu recursos financeiros no montante de R$161,1 milhões para a COSANPA e R$102,6 mil para a
Companhia GÁS DO PARÁ.

Onde foi parar nosso dinheiro56

2.058.041
2.213.774

2.663.361

399.988 329.208 376.073

As demonstrações contábeis das Companhias Controladas encaminhadas junto ao Balanço Geral fo-
ram as seguintes:

 - BALANÇO PATRIMONIAL – LEI Nº 6.404/76

Espelha a situação econômico-financeira do patrimônio das Empresas Controladas, relacionando as
contas que representam bens, direitos e obrigações das mesmas, conforme demonstrado na Tabela 16:

Tabela 16 – Balanço Patrimonial Consolidado das Empresas Controladas - 2009 e 2010 (Em R$ milhares)

GRUPOS
31/12/2009 31/12/2010 2010/2009

R$ AV/% R$ AV/% AH/%

ATIVO 2.897.737 100,00 3.215.984 100,00 10,98

Circulante 1.318.646 45,51 1.424.193 44,28 8,00

Não Circulante 1.579.091 54,49 1.791.791 55,72 13,47

PASSIVO 2.897.737 100,00 3.215.984 100,00 10,98

Circulante 1.666.206 57,50 1.827.705 56,83 9,69

Não Circulante 530.538 18,31 531.198 16,52 0,12

Patrimônio Líquido 700.993 24,19 857.081 26,65 22,27

Fonte: Balanço Patrimonial Consolidado das Empresas Controladas / 31-12-2009 e 31-12-2010

Os grupos do Ativo e do Passivo registraram acréscimo de 10,98% em relação aos saldos do exercício
anterior.  No Ativo, o grupo de representação mais expressiva é o Não Circulante, com percentual de
55,72%, apresentando saldo de R$1,7 bilhão, cujo valor representa acréscimo de 13,47% quando com-
parado ao exercício de 2009.

 A COSANPA contribuiu com R$1,13 bilhão para formação do saldo do Ativo Não Circulante, equivalen-
te a 63,36%. Isso decorreu dos valores, no montante de R$1,11 bilhão, referentes ao imobilizado técnico
e às obras em andamento, devidamente computada a depreciação acumulada do período.